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BOSHLANG‘ICH TA’LIM O‘QUVCHILARINI KREATIV RUHDA 

TARBIYALASHDA XORIJIY TA’LIM TAJRIBALARIDAN 

FOYDALANISHNING AHAMIYATI 

 

Usmonova Dilnoza Komildjonovna                                                                                                                                                                                                          

Andijon viloyati Pedagoglarni yangi metodikalarga 

 O‘rgatish milliy markazi Maktabgacha, Boshlang‘ich va  

maxsus ta’lim  metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Maqolada xorijiy davlatlar Yaponiya, Fransiya, Germaniya, 

AQSH, Finlandiya kabi ilg‘or xorijiy ta`lim tizimi tuzilmasi, tajribasi va zamonaviy 

ta`lim tizimi tahlil qilingan. Shuningdek ta`lim tizimidagi yutuqlari, ta`lim standartlari 

tahlil qilingan. O‘zbekistonning ayni yutuqlari e`tirof etilgan. 

Kalit so‘zlar: ta'lim, pedagogik texnologiya, o‘qituvchi, xorijiy davlatlar, islohot, 

ilg‘or tajribalar, ta’lim usuli, tinglovchi, renessans, globallashuv, tajriba, kadr, 

taraqqiyot. 

 

Bugun globallashuv jarayonlari shiddatli rivojlanib borayotgan davrda barcha 

jabhalarda bo‘lgani kabi yoshlar siyosatini amalga oshirish, ular bilan ishlash sohasida 

ham yangicha qarashlar, munosabatlar tizimini ishlab chiqish hamda xorijiy 

davlatlarning ilg‘or texnologiyalaridan foydalanish taqozo etilmoqda. Zero, ushbu 

tajribalarni tahlil qilish, ulardan mamlakatimiz amaliyotida unumli foydalanish 

yo‘llarini o‘rganish orqali ijobiy natijalarga erishish mumkin. Vatanimiz ta`limi keng 

qamrovli islohotlarni hamda qayta qurish ishlarini amalga oshirishdek murakkab 

jarayonni boshidan kechirdi va kechirmoqda. Ulardan ko‘zda tutilgan maqsad maktab 

faoliyatini demokratlashtirish uning, insonparvarlik tamoyillarini rivojlantirish, shu 

asosida o‘quv tarbiya ishlari mazmunini, uning shakl va uslubini kompleks yangilash 

va yanada takomillashtirishdan iboratdir. Yangilangan ta’lim to‘la ma’noda yangicha 

tafakkur, sog‘lom fikr demakdir. Hozirgi zamonda ta’limning qadr-qimmati, obro‘ va 

nufuziga teng darajada uning ijrochilarida tashabbuskorlik, fidoyilik va ishbilarmonlik 

ham bo‘lmogi zarur. Jahon tajribalarini sinchkovlik va qunt bilan o‘rganish orqali 

ta’lim tarbiyada qotib qolgan, o‘z dolzarbligini yo‘qotib borayotgan ish shakllari, 

uslublaridan xalos bo‘lish bilan birga, uni munosib tarzda yangilashda qo‘shimcha boy 

manbalarga ega bo‘lamiz.  

Yurtboshimiz mamlakatda kadrlar muammosi mavjudligini barcha sohalarga 

islohotlar sur’atiga mos zamonaviy mutaxassislar kerakligini aytgan edi. Shu 

maqsadda butun ta’lim tizimi takomillashtirilmoqda. Maktabgacha ta’lim 

rivojlantirilayotganini maktab saboqlariga puxta zamin bo‘lmoqda. Umumiy o‘rta 

ta’lim sifati ilg‘or xalqaro tajriba va zamon talablari asosida yuksaltirilmoqda. 
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Yurtboshimiz bizni hamisha o‘ylantirib keladigan yana bir muhim masala – bu 

yoshlarimizning odob-axloqi, yurish-turishi, bir so‘z bilan aytganda, dunyoqarashi 

bilan bog‘liq. Bugun zamon shiddat bilan o‘zgaryapti. Bu o‘zgarishlarni hammadan 

ham ko‘proq his etadigan kim – yoshlar. Mayli, yoshlar o‘z davrining talablari bilan 

uyg‘un bo‘lsin. Lekin ayni paytda o‘zligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulug‘ 

zotlarning avlodimiz, degan da’vat ularning qalbida doimo aks-sado berib, o‘zligiga 

sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning hisobidan erishamiz? Tarbiya, tarbiya va 

faqat tarbiya hisobidan. Shunday ekan biz xorijiy davlatlarning tarjibasini o‘zlashtirib 

yangi zamonaviy ta’lim tizimini isloh qilish qilishimiz kerak. Bugungi kunda har qaysi 

xalq davlat va jamiyatning taraqqiyot darajasi, avvalambor uning inson kapitaliga, 

inson rivojida berayotgan e’tibori bu yo‘ldagi say harakatlari bilan o‘lchanadi.  

Yaponiya ta’lim tizimi Yaponiya ta`limida “iqtidorli o‘quvchi” tushunchasi yo‘q. 

chunki har bir o‘quvchi alohida iqtidor sohibidir. Ilg‘or mamlakatlar ichida Yaponiya 

ta’limi o‘ziga xos yo‘nalishi yetakchi o‘rinni egallaydi. Jumladan, Yaponiya ta’lim 

tizimining tarkibi quyidagicha: maktabgacha ta’lim, boshlang‘ich maktab , kichik o‘rta 

maktab, yuqori o‘rta maktab, oiliy ta’lim tizimlariga kiruvchi oliy o‘quv yurtlari. 

Boshlang‘ich maktabda o‘qituvchilar bolalarni tanqidga, ya’ni o‘z xulqining yomon 

jihatlarini, maktabdagi kamchiliklarni tanqid qilishga o‘rgatishadi. Bundan ko‘rinib 

turibdiki, o‘qituvchi faqat ta’lim berish bilan cheklanib qolmay, bolaning har 

tomonlama rivojlanishiga tasir etadi. Yaponiya rivojlangan davlatlar ichida 

o‘qituvchining maoshi davlat rahbarlari orasida ham yuqori bo‘lgan yagona davlat. 

Majburiy ta’lim muhiti. Ta’limning bu pog‘onasi 6 yoshdan 15 yoshgacha bo‘lgan 

bolalarni o‘z ichiga oladi. Muhtoj oilalarning bolalariga moddiy yordam ko‘rsatiladi. 

Yuqori o‘rta maktab 10-11-12-sinflarni o‘z ichiga oladi, bunday maktablarning 

kunduzgi, sirtqi, kechki bo‘limlari mavjud. Yuqori bosqich o‘rta maktablarda butun 

o‘quv jarayonida o‘quvchilar 80 ta sinov topshirishadi. O‘quvchilar majburiy asosiy 

fanlardan tashqari o‘z xohishlariga ko‘ra ingliz tili, texnik ta’lim va maxsus sinovlarga 

jalb etiladi. Universitetlariga yuqori va o‘rta maktabning yoki 12 yillik oddiy maktabni 

bitirgan o‘quvchilari qabul qilinadi. Universitetlarga qabul qilinish 2 bosqichga 

bo‘linadi: 1-bosqich turar joyda o‘tkaziladi, buning uchun yapon tili, matematika, 

fizika, kimyo, jamiyatshunoslik, tarix bo‘yicha test sinovlaridan o‘tkaziladi. 

Yaponiyada oliy ta’lim majburiy hisoblanadi va u kasb ta’limi bilan uzviy bog‘liqdir. 

Yaponiyada bolalar tarbiyasida onalarning roli va mas’uliyati ayniqsa kattadir. Ular 

farzandlarining aqlli, dono va mehnatsevar bo‘lib o‘sishlari uchun oila sulolasi va 

davlat oldida o‘zlarini ma’sul deb hisoblaydi. Yaponiyada oilaviy tarbiya xususida 

ko‘plab metodik qo‘llanmalar va tavsiyanomalar nashr etiladi, radio va televideniya 

orqali ko‘plab pedagogik maslahatlar berib boriladi. Yaponiya oilalaridagi uy partalari 

diqqatga sazovordir. U mukammal, yon tomonidan muhofazalangan qurilma bo‘llib, 

parta ustida kitob javoni, yoritkich, soat, qalam, qog‘oz, mikrokalkulyator va boshqa 
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zaruruy ashyolar, shuningdek kerak bo‘lib qolgan taqdirda ota-onalarini chaqiradigan 

signal tugmachalarigacha o‘rnatilgan. Yaponiya o‘rta maktablarining saviyasi AQSH 

o‘rta maktablari saviyasidan bir muncha yuqori turadi. Yuqoridagilardan ko‘rinib 

turibdiki yaponiyada ta’lim tizimi ham shaklan, ham mazmunan yuksak uyg‘unlik kasb 

etgan. Ibrat olsa, o‘rgansa arziydigan jihatlari ko‘p. E’tiborli yana bir tomoni – 

Yaponiyada faqat milliy an’analar bilan cheklanib qolmay jahondagi AQSH, Fransiya, 

Germaniya kabi taraqqiy etgan mamlakatlarning ilg‘or pedagogik ish tajribalari ham 

ijodiy o‘zlashtiril-gan. Bunday tajribalar Respublikamiz ta’lim tizimini yanada yuqori 

pog‘onaga ko‘tarishda qo‘l kelishi shubhasiz.  

Amerika Qo‘shma Shtatlari ta’lim tizimi: Amerikada o‘rta ta’lim 12 yil bo‘lib 

boshlang‘ich o‘rta va quyi maktablarga bo‘linadi. Aksariyat qismi davlat 

maktablaridan iborat va ularda o‘quvchilarning 88 foizi o‘qiydi. Ta’lim muassasalarini 

davlat va shahar buyudjetlari moliyalashtiradi, Qo‘shma shtatlarda yalpi ichki 

mahsulotning 7.5 foizi har yili ta’limga sarflanadi. 12 foiz o‘quvchilar xususiy 

maktablarga boradi, ularning moddiy resurslari ota-onalar, turli mablag‘lar va xayriya 

mablag‘lari hisobidan shakllantiriladi. Mamalakatlarda ta’lim maskanlari raqamlarga 

ega emas, ammo ular hududlar bo‘yicha yoki mashhur kishilar nomi bilan ataladi. 

Odatda har bir sinf xonasi televizor va kompyuterga ega. Kompyuter sinflari yuqori 

tezlikdagi internetga ulangan. Amerikada nusxa ko‘chirish uskunalari juda ko‘p 

joylashtirilgan. Chunki o‘qituvchi tomonidan o‘quvchlarga deyarli barcha vazifalar 

bosma shaklda beriladi.Boshlang‘ich maktabda har yil sinf o‘qituvchisi o‘zgaradi. 

Boshlang‘ich sinflarda matematik bilimlarning hajmi Rossiya va Angliya maktablari 

darajasiga nisbatan biroz yengilroq. Ko‘paytirish jadvali 3-sinfdan boshlanadi. 

Amerika maktablaridagi o‘ziga xos usullaridan biri har bir o‘quvchining,  “Hisobot 

kartasi” yuritilishidir. Unda o‘quvchi 10 xil xatti -harakati bo‘yicha baholanadi. Ota-

onalar ushbu karta bilan tanishib borar ekan, farzandlariga oqsayotgan tomonlarini 

aniqlab, uni tuzatishga harakat qilishadi. Amerika pedagoglari haftasiga bir marta 1-3-

sinf o‘quvchilari uchun “Sevimli o‘yinchoq” metodini qo‘llashadi. Bu metodda bolalar 

o‘yinchog‘ini tariflaydi. Mazkur metodni qo‘llashdan maqsad bolani uyatchanlikdan 

xalos bo‘lishga, sinfdoshlari orasida erkin gapirishga o‘rgatishdir. Amerikada ta’limni 

haddan ziyod demokratlashuvi talabalar bilimining puxtaligini tekshirish va nazorat 

qilishda qiyinchiliklar tug‘diradi. Shu sababli boy moddiy baza va tajribaga ega 

bo‘lgan davlatda butunlay savodsiz bo‘lgan bolalar ham topiladi. AQSH da ta’lim 

tizimining maqbul tomonlarining ijobiy qo‘llanishi muhim ahamiyat kasb etadi. 

 Germaniya ta’lim tizimi: Germaniya jahon ma’rifat va madaniyat o‘choqlaridan 

biri. Ushbu davlatda har bir fuqaro o‘z shaxsini erkin rivojlantirish, o‘z iqtidori 

moyilligi va qobiliyatiga qarab maktab, o‘qish joyi va kasb tanlash huquqiga ega. 

Maktab ta’lim tizimi boshlang‘ich va o‘rta ta’lim muassalaridan iborat. Barcha davlat 

maktablarida o‘qish bepul. Germaniyada maktab ta’limi quyidagi maktab tiplariga 
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bo‘linadi: boshlang‘ich maktab; yo‘nalish maktablari; asosiy maktab; real maktab; 

gimnaziya; umumiy maktab; maxsus maktab. Boshlang‘ich maktab ta’lim tizimining 

poydevori hisoblanadi. Boshlang‘ich maktabdan so‘ng o‘quvchilar yo‘nalish maktabga 

o‘tishadi. Asosiy yoki to‘liq xalq maktabi boshlang‘ich maktabni bitirib, real maktab 

yoki gimnaziyaga bormagan barcha o‘quvchilar uchun majburiydir. Asosiy maktab 

o‘qituvchilari o‘zlarini o‘qituvchi emas, ijtimoiy pedagog, deb his qiladi. Lekin asosiy 

maktabdagi o‘quvchilar yomon o‘zlashtirishiga qaramasdan kasbiy ta’lim olishiga 

majbur bo‘lishadi. Real maktablar ikkinchi bosqichga qarashli bo‘lib, odatda 5-10-

sinflarni o‘z ichiga oladi. Real maktab yuqori darajali kengaytirilgan umumiy ta’lim 

beradi va o‘quvchilarni mustaqil fikrlash, mas’uliyat hissi, insonlarga rahbarlik qilish 

ko‘nikmalariga yuqori talab qo‘yadigan kasb egalari bo‘lishi uchun kasbiy ta’lim 

kurslariga tayyorlaydi. Germaniya ta’limi o‘ziga xos yo‘nalishga juda murakkab 

tizimga ega. Germaniya davlatida taraqqiy etgan davlatlar orasidan o‘rin olishda o‘zini 

oqlab kelayotgan ta’lim tizimi mavjud. 

O‘zbekiston Respublikasi vazirlar Mahkamasi huzuridagi ta`lim sifatini nazorat 

qilish ta’lim inspeksiyasi tashkil qilinganiga endigina 2 yildan oshdi.O‘tgan davr 

mobaynida inspeksiyaga yuklatilgan vazifalar bajarish bo‘yicha ilg‘or xorijiy 

tajribalarni o‘rganish va ularni yurtimiz ta`lim sifatini baholash ishlarini joriy etish 

bo‘yicha maqsadli ishlar olib borilmoqda. Biz ayni damda chet el pedagogikasidagi 

ilg‘or jihatlarini o‘zashtirish, yangi- yangi o‘quv predmetlarini ta’lim tarkibiga kiritish 

bilan jahondagi eng ilg‘or pedagogikalarinig biriga aylantirish. Ayni damda     

AQSH pedagogikasidagi: 1. Bolani o‘z kuchi, imkoniyatiga ishonch ruhiyatida 

tarbiyalash. 2.O‘quvchinig eng kichik shaxsiy imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish 

uchun kurash 3.Bolani kamsitmaslik, insoniylik qadriyatlarini va g‘ururini yerga 

urmaslik 4.O‘quvchini ilk davridanoq kasbga yo‘naltirish 5. Vataniga faxr va iftixor 

ruhi bilan tarbiyalash. 

Yaponiya ta’limidagi: 1. Bolani maktabga puxta tayyorlash 2. Kichkintoylar 

ta’lim va tarbiyasiga ota-onalar masuliyatini kuchaytirish; 3.O‘quvchilarni nafosat 

jismoniy kamolotiga berilayotgan etibor; 4. O‘qituvchi kadrlariga yuksak talabchanlik; 

5. Yosh talantlar bilan olib borilayotgan izchil ishlar. Germaniya ta’limidagi: 1. 

Tabaqallashtirib o‘qitishga kuchli e’tibor; 2.O‘quvchilarni mehnat ta’limini 

mustahkamlash 3. Kasbga yo‘naltirish. Fransiya ta’limidagi: 1. Maktabgacha 

tarbiyadanoq o‘quvni predmetlashtirib tashkil etish; 2. Boshlang‘ich ta’limni 3 

bosqichda puxta amalga oshirish 4. O‘quvni didaktik vositalar bilan ta’minlashga 

berilayotgani katta e’tibor. 5. O‘quv muassasalarinig turli firmalar, konsernlar, 

korxonalar, mustahkam aloqalari va boshqa ibratli jihatlari bizning ta’limga ham 

ko‘chib bormoqda. Albatta ta’limga har qanday yangilik, o‘zgarish, jiddiy tahlillar, 

tajribalar asosida kirib keladi. Finlyandiya taʼlim siyosatida uchta muhim tamoyil 

mavjudligini taʼkidlash mumkin: bilimga asoslangan jamiyat haqidagi qarashlarni 
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qoʻllab-quvvatlash, taʼlim tengligini taʼminlash va mahalliy hokimiyat vakolatlarini 

kuchaytirish. Mahalliy hokimiyat vakolatlarini kuchaytirish jarayonini oʻtgan asrning 

70 yillaridan 2000-yillarga qadar Finlyandiya taʼlim tizimidagi eng muhim 

oʻzgarishlardan biri sifatida taʼkidlash mumkin. Taʼlim muassasalarini boshqarish 

asosan mahalliy hokimiyatlar tomonidan amalga oshiriladi. Taʼlim muassasasi 

faoliyatiga deyarli hech kim aralashmaydi. Finlyandiya taʼlim tizimining yana bir 

tamoyili boʻlgan ishonch madaniyati tufayli maktablarga tekshiruv tashriflari yoʻq. 

Finlyandiya taʼlim tizimining asosini quyidagi 7 ta tamoyil tashkil etadi deyish 

mumkin: 1. Tenglik - Finlyandiyadagi barcha maktablar oʻquvchilarga bir xil sharoit 

va bir xil taʼlim tizimini taqdim etadi. 2. Bepul taʼlim - bepul taʼlim berish bilan 

birgalikda oʻquvchilarga barcha oʻquv jihozlari va tushlik ham bepul taqdim etiladi. 3. 

Individuallik – darslarni oʻzlashtirishi qiyin boʻlgan oʻquvchilar bilan oʻqituvchilar 

yoki yaxshi oʻzlashtirgan oʻquvchilar alohida shugʻullanishadi. Finlyandiyada 

oʻquvchilar qoʻshimcha darslarga qoldirilmaydi. 4. Amaliylik – oʻquvchilarni 

imtihonga emas balki hayotga tayyorlash. Darslarda oʻquvchilar, masalan, viza 

kartadan qanday foydalanish, shartnomalar tuzish, saytlar yaratish, tikish, ovqat 

pishirish, marketing va sotuv ishlari bilan shugʻullanish kabi amaliy ishlar bilan 

shugʻullanadilar. 5. Ishonch va oʻqituvchilar salohiyati – barcha maktablardagi 

oʻqituvchilar magistratura darajasiga ega boʻlishlari shart. Oʻquvchilarga uy vazifasi 

deyarli berilmaydi, ota-onalar farzandlari bilan uyda shugʻullanmaydi va 

oʻqituvchilarning oʻquvchilarni hayotga tayyorlashiga toʻliq ishonishadi. 6. 

Ixtiyoriylik – dars jarayonida qay darajada ishtirok etish oʻquvchilar ixtiyorida. 

Oʻqituvchilar oʻquvchilarni darsga qiziqtira olmasalar oʻquvchilar sinfni tark etishi 

yoki oʻzlari yoqtirgan boshqa biror mashgʻulot bilan shugʻullanishlari mumkin. 7. 

Mustaqillik – fin taʼlim tizimida oʻqituvchilar oʻquvchilarni imkon qadar oʻzlari bilim 

va koʻnikmalarni oʻzlashtirishlari kerakligiga yoʻnaltiradi. Bilimlarni hayotda qanday 

tatbiq etish koʻnikmalari amaliy mashgʻulotlar yordamida shakllantiriladi. 

Oʻquvchilarning har qanday fikrlari inobatga olinadi va qoʻllab quvvatlanadi. 

Finlyandiya taʼlimining muhim xususiyatlaridan yana biri shundaki, u barcha 

darajalarda, yaʼni maktabgacha taʼlimdan oliy taʼlimga qadar toʻliq bepul taʼlim olishni 

taʼminlaydi. Shuningdek, barcha oʻquv materiallari, darsliklar, sogʻliqni saqlash 

xizmatlari va maktabga qatnash transport xizmatlari ham bepul amalga oshiriladi 

hamda boshlangʻich va oʻrta taʼlimda barcha oʻquvchilarga maktablarda bepul tushlik 

beriladi.  

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, xorijiy davlatlarning ilg‘or tajribalari 

ularning davlatlarini rivojlanishiga katta xizmat qilib kelmoqda. Xitoyliklarning -Bir 

yilni ko‘zlasangiz sholi eking, ellik yilni ko‘zlasangiz daraxt eking, yuz yilni 

ko‘zlasangiz farzand tarbiyalang degan hikmatidan bugungi kunda xorij davlatlarning 
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deyarli barchasi samarali foydalanmoqda. Shu nuqtai-nazardan, bizning mamlakat ham 

unib-o‘sib kelayotgan barkamol avlod ta’lim-tarbiyasiga katta e’tibor qaratmoqda.  
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